DISSEKTATIONIS PRACTICÆ
DE
CORREPTIONE FRA-
TERNA
PARS ALTERA:

In qua agitur
DE AGNITIONE, REVOCATIONE ET
EMENDATIONE Erroris aut delicti,
EXCOMMUNICATIONE IMMORIGERORUM,
Ejus jure & moderatione :
Denique de Defensione adversus immorigeros, qui corre-
ptores suos actione injuriarum pul-
fant.

PRO HAC PARTE RESPONDEBIT

in Majore Auditorio Principum,

PRÆSIDE

JOHANNE HULSEMANNO,

D. & PP.

M. GOTHOFREDUS-CHRISTIANUS

BOSE, Ecclesiastes in Templo Nicolaitano
LIPSIAE.

d. Maji horis à VII. Matutinis, Anno 1651.

L I P S I Æ,
Ex Officina Ritzschiana.

Coll. diss. A
182, 19

5:19 A. 182 (19)

COOPERATION R.A.

TEMA

PARS ALTERA

DE AGNITIONE REVOCATIONE ET

EXCOMMUNICATIONE IMPERATORUM

Derive of the name of the manuscript

prothos...

TO HIC P...

idms...

JOHANNES HILFEMANN

D. & P.

M. GOTTFRIDUS CHRISTIANUS

BOZE...

1734

...

LIPSI

Ex Officina...

1734

1734

1734

§ XVII.

De Effectu ratae Correctionis fraternalis.

Effectum principalem ratae & acceptatae correctionis fraternalis, ^{N.1} Salvator ipse appellat *lucrifactionem fratris Rei, versic. 15.* quâ ^{Effectus prin-}phrasi restitutio animæ peccatricis in pristinum statum tam justifi- ^{cipalis salu-}ficationis quàm sanctificationis exprimi solet; ut ex opposito da- ^{taris corre-}mino & perditione animæ apparet *Matthæi Cap. XVI, 26* : *Quid* ^{ptionis,} *prodest homini, si universum mundum lucretur, & damnum animæ pa-* *riatur?* In quem sensum etiam Apostolus *I. Cor. IX, 20. seqq.* *Judeis* *factus sum sicut Judæus, infirmis tanquam infirmus, ut utrosq; lucra-* *rer. I. Pet. III, 1: Mulieres subditæ sint viris suis, ut, si qui non credunt* *verbo, per mulierum conversationem lucrifiant.*

Ad testificandum de hoc effectu, & ut innotescat lucrifac- ² *Signa hujus* *effectus.* tum esse fratrem: denominat Salvator alios etiam effectus correptionis fraternalis, quasi signa & notas emendationis jam secutæ: I. *Ultroneam agnitionem erroris aut delicti.* II. *Dolorem & pœnitentiam de commissis.* III. *Confessionem.* IV. *Deprecationem & Palinodiam.* Atq; hæc Lucas quidem citra allegoriam aut parabolam apertè requisivit: *Si peccavit in Te frater Tuus, increpa illum: & si pœnitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccaverit in Te, & septies in die conversus fuerit ad Te, dicens: pœnitet me, dimitte illi.* Matthæus autem hos effectus intermedios correctionis fraternalis, partim per manifestam parænesin, partim per parabolam de gestibus & verbis tam servi debitoris, quàm etiam Remittentis & condonantis Creditoris, h. m. describit: *Dic Ecclesie, Si Ecclesiam non audiverit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Amen dico Vobis, quaecunq; alligaveritis super terram, erunt ligata & in Cælo: Et quaecunq; solveritis super terram, erunt soluta & in cælo: Iterum dico vobis: Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quaecunq; petierint, fiet illis à Patre meo: Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo,*

A s ibi

ibi sum in medio eorum. Hic de valore & effectu etiam privatae remissionis inter fratres, non solum publicae & sacerdotalis, quae per Ecclesiam fit, sermonem esse, manifestò patet ex distinctione diversorum subjectorum: nempe Ecclesiae, & duorum vel trium aliis delicta remittentium.

3 Quamobrem *Origines, Athanasius, Chrysostomus, Theophylactus*, ex Graecis: *Hilarius, Ambrosius, Hieronymus & Augustinus* hanc remittendi facultatem expressis verbis extendunt etiam ad *privatos*, de quibus coepit institui quaestio, & de quorum officio continuatur quaestio, à Petro interrogante: *Quoties remittam fratri offendenti me, an septies? &c.* & de quibus Christus producit responsum: *Non dico Tibi septies, &c.* Assimilatum est enim regnum caelorum Regi conferenti rationem cum servis suis, &c. Sic enim connecti parabolam hanc cum praecepto de correptione fraterna, ut fit quasi norma & regula mansuetudinis fraternae erga corripiendos delinquentes, *Jansenius, Maldonatus, Barradas, Toletus* in *Lucam*, aliiqve ex ipsis Pontificiis Interpretes largiuntur, Et si *Salmeron & Maldonatus* negent: *Privatis, & non Sacerdotibus collatam hanc esse potestatem absolvendi fratres à privatis offensis in se commissis.* Quam tamen fatentur, à *priscis Ecclesiae Doctoribus* & dicti hujus Interpretibus hinc agnosci.

4 S. Matthaeus igitur gestu & voce servi ingenua coram Creditore procidentis, orantis, & deprecantis: nec non voce & gestu Creditoris remittentis debitori & culpam & pœnam, voluit exprimere *Agnitionem, dolorem, confessionem & deprecationem* peccati, de quo quisque corripitur, tanquam partes obligationis, ad quas tenetur debitor, inter quas est *deprecatio*: *Serve nequam, totum debitum remisi Tibi, postquam me deprecabar, E. & Te oportebat misereri conservum deprecantem v. 29. 32.* Ubi conjungitur etiam Corripiantis obligatio; nempe, ut ignoscat agnoscenti, dolenti, confitenti, & deprecanti, uti *Abulensis q. 85. Guido Carmelitanus* in *Harmonia, sive Quatuor Uno*, ad h. l. nec non *Jansenius, Toletus & Maldonatus* rectè observarunt. *Ambrosii* in *Luc. XVIII, 1.* hæc sunt: *Subjecit praeceptum (inquit) veniae largiendae, bis utiq, qui se ab errore*

con-

convertunt, ne quem desperatio non revocet à culpa. Quàm verò moderatus est ut neq; difficilis venia, nec remissa sit indulgentia. Ne quem vel auster a percellat invecio, vel conniventia invitet ad culpam.

Quamvis enim etiam non agnoscentibus, non confitentibus, non deprecantibus ignoscendum sit à privatis; ut *Didacus Ab absolventibus Stella & Maldonatus* ad h.l. rectè observarunt; Non tamen propterea liberatur Reus ab obligatione agnoscendi & deprecandi coram offenso, vel Sacerdote. Detrectantem verò dicere: *peccavi, pœnitet me, μετάνοια*, Ecclesia à gremio suo per excommunicationem meritò excludit. Dico, meritò.

At hîc se ingerit difficultas de *qualitate & modo* confitendi & deprecandi publica scandala, commissa sive in vita, sive in doctrina? Apostoli Regula præcipit, ut publica scandala dantes, publicè confundantur, (*ὡς ἐν τῷ ἁγίῳ*, ut pudore afficiatur) ut reliqui timeant à simili ignominia, II. Thessal. III. I. Tim. V. Atqve hinc natae sunt publicæ illæ *Exomologeses, Pœnitentiæ canonice, satisfactiones Canonice*, quas, ut supra etiam indigitavi, *Apologia Augustanæ Confess. ad Art. XII.* non omninò improbat, si opinio satisfaciendi & merendi coram Tribunali Dei, iis adimatur.

De hac exomologesi sermo est *Act. XIX, 18. 19*: quod multi Ephesiorum, viso & audito exemplo vindictæ divinæ, de filiis Scævæ Pharisæi sumptæ, ob imitationem earundem vocum & gestuum Apostolicorum in patrandis miraculis, neglectâ imitatione fidei Apostolicæ; *compuncti fuerint corde, & confessi similia delicta*, quæ hæctenus latuerant, & quæ illi fortè impune committi posse putaverant. *Alii autem & libros, quibus artes illicitæ describebantur, tradiderint ad comburendum.*

Tametsi enim hanc exomologesin non intelligam de *Sacramentali*, ut vocatur, multò minus de *curiculari & plenaria* singulorum peccatorum à baptismo commissorum recitatione: sed de confessione nondum baptizatorum, credentium tamen, uti ex textu, & parallelis *Act. IV, 4. V, 14. VIII, 12. 13. XI, 21. XVI, 31. 34.* & suffragiis *Basilii, Bedæ*, aliorumqve, ostendit *Lorinus in Comment. b. l.* Indubium est tamen, *Exomologesin* apud Scriptores Ecclesiasticos

7
Exemplum
publicæ Exomologeseos.

8
Exomologesis apud Irenæum.

fumi non solum pro confessione Catechumenorum, sed etiam de confessione baptizatorum, uti ex *Cap. IX. libri primi Irenæi* adversus hæreses apparet, ubi aliquoties mentionem facit *exomologeseos factæ à fœminis, quæ à corruptelâ Marci Valentiniæ heretici ad Ecclesiam redierant*, quarum aliquas, ait, non solum talia confessas, sed unam Diaconi cujusdam Asiæ conjugem, quæ deserto Marito, Marcum aliquot annis secuta fuerat, per univèrsam vitæ tempus in ista *Exomologesi* perseverasse, lugentem & lamentantem propter corruptionem, quam à Marco passa erat. Et lib. III cap. 4. de vertumno Gerdone sermonem faciens ait: quòd sæpè in Ecclesiam veniens, & *exomologesi* faciens sic consummaverit; modò quidè latenter docēs, modò *v. exomologesi* faciens; modò *v. ab aliquibus denūciat* in his, quæ docebat occultè, abstentus à religiosorum hominum conventu; i: excommunicatus fuerit. Abstentorum enim voce pro excommunicatorum, Cyprianus frequenter uti solet, in *Epist. ad Cornelium, Stephanum, Firmilianum*, nec non in *Serm. de Lapsis*, & alibi.

Apud Cyprianum.

Eidem Cypriano Vocabulum *Exomologesis* nunc publicam Catechumenorum confessionem notat de fide & moribus: nunc baptizatorum confessionem de peccatis post baptismum commissis: Auricularem singularum circumstantiarum enumerationem nunquam notat, uti *Chemnitius* noster parte secunda Examini Concil. Trid. per inductionem *Novem specierum Confessionis*, egregiè ostendit; inter quas ultima, sive secreta Confessio, etiam voce *Exomologeseos* insignitur, & ad peccata quotidiana incurvationis extenditur à Cypriano lib. III. *Epist. 14. & 16.* quando dicit: *Etiam in minoribus peccatis veniendum esse ad exomologesi*, atq; inde concludit: Multò minus cum Lapsis in idololatriam per sacrificia, aut thura adolita; sive cum *Libellaticis*, vel etiam *Traditoribus* thesaurorum Ecclesiæ esse communicandum ante *Exomologesi*. De quo argumento legendæ sunt *Simonis Goulartii, & Jacobi Pammelii Annotationes in Epistolas X. XI. XII. XIII. XIV. & LV. Cypriani*, quibus dissvadet præcipitem & subitanèam receptionem Lapsorum, *citra publicam Exomologesi*, & non nisi post edita constantia signa pœnitentiæ; Nec non *Epist. LXII.* (aliis 1. 3. ep.)

ep.

ep. XI.) ad Pomponium, de Virginibus continentiam professis, sed postea in eodem lecto cum masculo deprehensis, Ubi eas quidem quæ diligenter inspectæ ab obstetricibus, Virgines inventæ fuerint, acceptâ communicatione ad Ecclesiam admittendas censet, sub hac tamen interminatione, ut, si ad eosdem masculos postmodum reversæ fuerint, aut, si cum eisdem in unâ domo, aut sub eodem tecto simul habitaverint, graviore censurâ ejiciantur, nec in Ecclesiam postmodum facile recipiantur. Pergit: Si autem de iis aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat pœnitentiam plenam, & aestimato justo tempore, postea Exomologesi factâ, ad Ecclesiam redeat. In sermone de Lapsis §. 23. ex edit. Pammel. ait: Quanto & fide majores, & timore meliores sunt, qui, quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt; Hoc ipsum apud Sacerdotes Dei dolenter & suppliciter confitentur, exomologesin conscientie faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet & modicis Vulneribus exquirunt?

Plura de diversis Exomologeseos speciebus, ex Chemnitio hinc ¹⁰ descripsit Goulartius. Quibus utiliter conferentur Centuriatorum Magdeburg. observationes de Ritu circa usum Clavium Cent. II. Cap. VI. nec non Cent. III. eod. Cap. ex Tertulliano, Cypriano & Eusebio. Cæt. IV. eod. ex Theodoro, Sozomeno, Basilio, Ambrosio, &c. Baronius ad Annum Christi XXXVI. & Dionysius Petavius, ¹¹ in Notis ad hæresin Novatianam apud Epiphanium fol. 260. male eam restringunt ad ὑπόπτωσιν & macerationem corporis. Quamquam enim gestus humilis Exomologesi conjunctus fuerit, plangens etiam & lamenta præcesserint; Quæ Salvator quoque apud Matthæum d. cap. XVIII. tanquam signa salutaris effectus, ad correptionem fraternam consequentia requirit & præscribit: Nul- lum tamen idoneum scriptorem nominare potuerunt, qui ipsas actiones & passiones pœnales, quas vocant, sive ipsam macerationem corporis Exomologeseos vocabulo insignivisset.